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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В условиях повышения роли иннова-

ций, способных капитализировать преимущества реального сектора экономики,

развитие регионов и повышение их конкурентоспособности зависит от скорости,

масштаба и качества преобразований инновационного пространства страны в це-

лом. Актуальной проблемой российской экономики является поиск специфиче-

ских драйверов, позволяющих сохранить позитивный тренд развития регионов,

нейтрализовать влияние внешнеэкономической нестабильности, реализовать по-

тенциал территориального бизнеса, стимулировать рост высокотехнологичных

отраслей и, самое главное – повысить инновационную активность субъектов РФ.

Решение данной проблемы осложняется слабым уровнем межрегиональной свя-

занности, моноспециализацией отраслевой структуры большинства регионов,

дифференциацией инновационного потенциала.

Мировой опыт подтверждает безальтернативность инновационной страте-

гии развития, что проявляется в росте инновационного потенциала стран, в том

числе увеличении экспорта высокотехнологичных товаров (по данным Всемирно-

го банка в 2017 г. Россия занимала 59 место в мире, 11,52 % от экспорта промыш-

ленной продукции, Филиппины и Сингапур – 57,67 % и 49,17 %, соответственно);

доле расходов на исследования и разработки (Россия – 1,1 % от ВВП, Израиль –

4,25 % , Швейцария – 3,25 %); инновационной активности предприятий (РФ –

8,5 % от общего количества организаций, Швейцарии – 75,3 %, в Германии –

67 %). Пространственные отличия между регионами РФ существенны: так, инно-

вационная активность организации в Чувашской республике составляет 24,7 %, в

республике Тыва – 1,8 %.

В Стратегии пространственного развития РФ до 2025 г. особое внимание

уделено активизации механизма инновационного развития регионов на основе

усиления межрегиональных взаимосвязей, формирования инновационных класте-

ров, что позволяет использовать преимущества кооперации между инновационно
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динамичными регионами, расположенными в одной территориальной макрозоне.

Селективная инновационная спецификация территорий при формировании цен-

тров экономического роста, создание организационно-экономических условий,

стимулирующих интенсификацию межрегиональной диффузии инновационных

результатов являются одновременно и стратегическим научно-технологическим

ориентиром развития России, фактором повышения качества инновационного

пространства и резервом динамики экономики регионов.

В связи с этим актуальным в теоретическом плане является расширение

представлений о влиянии факторов экономического пространства на инновацион-

ное развитие регионов; в методическом плане необходима системная оценка

инновационного развития субъектов РФ с учетом факторов национального и ло-

кального инновационного пространства. В прикладном контексте необходимы

меры по активизации потенциала межрегиональных взаимосвязей и инновацион-

ного развития субъектов РФ.

Степень разработанности проблемы. Исследованию роли инноваций в

развитии социально-экономических систем посвящены публикации зарубежных и

отечественных ученых: Й. Шумпетера, Г. Менша, К. Фримена, Р. Нельсона,

Б. Лунвалла, П. Ромера, Г. Чесбро, В. Говиндараджана, К. Тримбла, Н.Д. Кондра-

тьева и др.

Факторы развития региональных инновационных систем (РИС) раскрыты в

в работах Ф. Кука, Б.С. Рудича, Л.М. Гохберга, А.Ф. Суховей, И.М. Головой,

М.В. Устиновой, А.И. Солодкого, Е.А. Смирновой, Д.А. Шелестовой, А.А. Дын-

кина, Л.А. Горюновой, А.М. Мухамедьяровой, Э.А. Диваевой и др.

Методическим аспектам оценки инновационного развития регионов по-

священы труды Н.В. Фролова, А.В. Селянинова, И.Д. Бунимовича, А.Р. Бахтизи-

на, И.Л. Литвиненко, С.В. Макара, А.М. Носова, И.Е. Ильиной, И.Е. Рисина,

Ю.И. Трещевского, В.Н. Эйтингона, Н.Н. Кисилевой, Н.П. Иванова, З.М. Мамае-

вой, А.Б. Гусева, С.В. Гриценко, Е.А. Шубиной, Ю.М. Максимова, С.Н. Митяко-

ва, О.И. Митяковой и др.
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Теоретические аспекты анализа инновационного пространства исследованы

в публикациях Т.В. Погодаевой, Д.В. Жапаровой, Н.Т. Аврамчиковой, М.Н. Чу-

вашовой, И.К. Шевченко, Ю.В. Развадовской, А.Г. Полякова, И.С. Симаровой,

А.В. Суворовой и др. Пространственный подход к анализу инновационного раз-

вития регионов представлен в работах А.А. Румянцева, О.Б. Воейковой,

В.И. Лячина, С.А. Айвазяна, М.Ю. Афанасьева, А.В. Кудрова и др. Вместе с тем,

несмотря на многочисленные исследования функционирования региональных ин-

новационных систем, необходимо углубление анализа инновационного простран-

ства с позиции его влияния на развитие регионов, что и определило объект и

предмет исследования, цели, задачи.

Объектом исследования является экономическое пространство РФ как

взаимосвязанная и взаимодействующая система регионов.

Предметом исследования является инновационное развитие региона как

субъекта экономического пространства РФ.

Цель исследовательской работы состоит в обосновании теоретических

положений и методических подходов к системной оценке инновационного разви-

тия регионов с учетом их локализации в экономическом пространстве страны для

разработки мер государственной поддержки инновационной динамики субъектов

РФ.

Для достижения поставленной цели определены следующие задачи:

систематизировать факторы, влияющие на инновационное развитие реги-

онов в структуре инновационного пространства РФ;

разработать методический подход комплексной оценки и типологии ин-

новационного развития регионов с учетом региональных и пространственных па-

раметров инновационной динамики;

классифицировать регионы РФ по уровню инновационного развития,

определить особенности влияния внутрирегиональных и пространственных фак-

торов развития, идентифицировать системный инновационный профиль субъек-

тов РФ;
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 разработать рекомендации по активизации инновационной динамики

субъектов РФ с учетом инновационного профиля и локализации регионов в эко-

номическом пространстве.

Область исследования. Диссертационная работа выполнена в рамках

Паспорта специальности ВАК 08.00.05 – «Экономика и управление народ-

ным хозяйством» (Региональная экономика): п. 3.1. «Развитие теории про-

странственной и региональной экономики; методы и инструментарий простран-

ственных экономических исследований проблемы региональных экономических

измерений; пространственная эконометрика; системная диагностика региональ-

ных проблем и ситуаций»; п. 3.5. Пространственно-экономические трансформа-

ции; проблемы формирования единого экономического пространства в России;

региональная социально-экономическая дифференциация; пространственная ин-

теграция и дезинтеграция страны. Формирование сетевых структур в экономиче-

ском пространстве России; п. 3.6. Пространственная экономика. Пространствен-

ные особенности формирования национальной инновационной системы. Пробле-

мы формирования региональных инновационных подсистем. Региональные инве-

стиционные проекты: цели, объекты, ресурсы, эффективность.

Теоретическую и методологическую основу исследования составили

теория региональной и пространственной экономики, теории инновационного

развития регионов и государственного управления. В диссертационной работе ис-

пользованы системный, структурный, сравнительный, картографический анализ,

экономико-статистические методы исследования.

Информационную базу исследования составили статистические данные и

справочные материалы Федеральной службы государственной статистики, стати-

стические сборники «Регионы России. Социально-экономические показатели»,

Единая межведомственная информационно-статистическая система (ЕМИСС),

данные интернет ресурсов, нормативно-правовые акты, материалы периодической

печати и авторские аналитические разработки.

Наиболее существенные результаты, полученные диссертантом, и их

научная новизна.
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1. Дополнена система факторов, определяющих инновационное развитие

регионов, а именно: обосновано влияние внутренних (социально-экономических и

инновационных условий, инновационной результативности субъектов РФ) и

внешних, детерминированных качеством инновационного пространства страны и

особенностями территориальной макрозоны локализации региона; выделены ха-

рактеристики инновационного пространства (уровень концентрированности, кон-

вергентности, связанности), воздействующие на инновационную динамику субъ-

ектов РФ, что позволяет разработать комплексную оценку инновационного разви-

тия регионов с учетом их внутреннего потенциала, расположения в макрозоне и

межрегионального взаимодействия в экономическом пространстве РФ (п. 3.6

Паспорта специальности ВАК РФ).

2. Разработан методический подход к комплексной оценке и классифика-

ции регионов по уровню инновационного развития, отличие которого заключает-

ся: в применении базовой классификации субъектов РФ по внутрирегиональным

параметрам (интегрированным индексам социально-экономических, инновацион-

ных условий и инновационной результативности); классификации регионов по

пространственным инновационным параметрам (агрегированным индексам

плотности, однородности); разработке системного инновационного профиля

субъектов РФ с учетом внутрирегиональных, пространственных параметров и


[…]


Республика Дагестан 0,0022 0,0030 33 29 0,0569 0,0690 42 40 0,0112 0,0143 35 29

Омская область 0,0012 0,0014 46 46 0,1229 0,1235 18 18 0,0123 0,0131 31 30

Курская область 0,0026 0,0035 26 24 0,0498 0,0493 48 47 0,0115 0,0130 32 31

Калинингpадская область 0,0047 0,0046 9 16 0,0427 0,0342 51 55 0,0141 0,0125 24 32

Ленинградская область 0,0016 0,0019 40 40 0,0952 0,0819 24 34 0,0125 0,0124 28 33

Волгоградская область 0,0014 0,0016 44 44 0,0920 0,0906 25 28 0,0112 0,0122 34 34

Тверская область 0,0014 0,0017 41 43 0,0817 0,0834 30 32 0,0109 0,0117 37 35

Кемеровская область 0,0013 0,0018 45 42 0,0721 0,0779 34 35 0,0098 0,0117 39 36

Оренбургская область 0,0009 0,0013 49 48 0,0617 0,0864 37 30 0,0073 0,0107 46 37

Брянская область 0,0024 0,0024 31 34 0,0530 0,0466 46 48 0,0112 0,0106 33 38

Приморский край 0,0010 0,0011 47 49 0,1154 0,1045 20 23 0,0109 0,0106 36 39

Республика Северная Осетия - Алания 0,0050 0,0055 7 13 0,0208 0,0200 63 64 0,0102 0,0105 38 40

Кабардино-Балкарская Республика 0,0027 0,0042 25 18 0,0176 0,0246 64 61 0,0069 0,0102 48 41

Смоленская область 0,0014 0,0018 43 41 0,0421 0,0497 52 46 0,0076 0,0094 45 42
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Cубъект РФ

плотность ИП структура ИП агрегированный индекс

индекс плотности ИП ранг индекс структуры ИП ранг индекс ИП ранг

2013 2017 2013 2017 2013 2017 2013 2017 2013 2017 2013 2017

Астраханская область 0,0017 0,0019 39 39 0,0452 0,0455 49 49 0,0087 0,0094 41 43

Ивановская область 0,0023 0,0027 32 33 0,0277 0,0291 59 58 0,0080 0,0088 43 44

Орловская область 0,0021 0,0024 36 35 0,0296 0,0301 57 57 0,0078 0,0085 44 45

Томская область 0,0005 0,0006 57 56 0,1020 0,1161 23 21 0,0070 0,0084 47 46

Архангельская область 0,0005 0,0005 56 58 0,1530 0,1256 14 17 0,0088 0,0081 40 47

Алтайский край 0,0008 0,0008 50 51 0,0873 0,0748 26 37 0,0084 0,0078 42 48

Республика Марий Эл 0,0017 0,0021 38 38 0,0231 0,0260 61 59 0,0063 0,0074 49 49

Новгородская область 0,0010 0,0013 48 47 0,0315 0,0377 55 53 0,0055 0,0071 54 50

Республика Адыгея (Адыгея) 0,0032 0,0039 20 23 0,0115 0,0119 67 67 0,0061 0,0068 50 51

Кировская область 0,0007 0,0008 51 50 0,0537 0,0559 45 43 0,0061 0,0067 51 52

Мурманская область 0,0006 0,0007 52 53 0,0547 0,0544 44 44 0,0057 0,0062 53 53

Иркутская область 0,0002 0,0003 62 60 0,1365 0,1298 16 16 0,0058 0,0059 52 54

Красноярский край 0,0001 0,0001 69 69 0,2164 0,2162 12 12 0,0049 0,0056 55 55

Вологодская область 0,0005 0,0007 55 54 0,0416 0,0429 53 52 0,0046 0,0054 56 56

Хабаровский край 0,0002 0,0002 64 61 0,1093 0,1171 21 20 0,0045 0,0053 57 57

Курганская область 0,0006 0,0007 53 55 0,0252 0,0247 60 60 0,0039 0,0040 59 58

Псковская область 0,0006 0,0007 54 52 0,0168 0,0200 65 65 0,0031 0,0038 61 59

Карачаево-Черкесская Республика 0,0014 0,0016 42 45 0,0083 0,0086 69 69 0,0034 0,0037 60 60

Республика Коми 0,0003 0,0002 61 63 0,0596 0,0452 40 50 0,0039 0,0031 58 61

Костромская область 0,0004 0,0006 58 57 0,0136 0,0147 66 66 0,0024 0,0030 64 62

Республика Бурятия 0,0002 0,0002 66 66 0,0437 0,0443 50 51 0,0027 0,0028 62 63

Амурская область 0,0002 0,0002 65 65 0,0401 0,0350 54 54 0,0026 0,0026 63 64

Республика Карелия 0,0002 0,0002 63 62 0,0226 0,0214 62 63 0,0022 0,0023 65 65

Республика Хакасия 0,0004 0,0004 59 59 0,0106 0,0112 68 68 0,0020 0,0022 66 66

Забайкальский край 0,0001 0,0001 70 70 0,0299 0,0314 56 56 0,0017 0,0020 67 67

Камчатский край 0,0001 0,0001 71 71 0,0286 0,0220 58 62 0,0015 0,0013 68 68

Республика Саха (Якутия) 0,0000 0,0000 73 73 0,0612 0,0694 39 39 0,0007 0,0012 72 69

Республика Алтай 0,0001 0,0002 68 68 0,0047 0,0040 71 71 0,0008 0,0008 70 70

Республика Калмыкия 0,0002 0,0002 67 67 0,0042 0,0035 72 72 0,0008 0,0008 71 71

Республика Тыва 0,0001 0,0001 72 72 0,0061 0,0055 70 70 0,0006 0,0006 73 72

Еврейская автономная область 0,0003 0,0002 60 64 0,0028 0,0008 73 73 0,0009 0,0004 69 73
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