В диссертационный совет Д 212.298.15
по экономическим наукам
при ФГАОУ ВО «Южно-Уральский
государственный университет (национальный
исследовательский университет)»

ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Килиной Ирины Петровны на тему
«Инновационное развитие регионов: пространственный подход»,
представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук
по специальности 08.00.05 – «Экономика и управление народным хозяйством
(региональная экономика)»**

Развитие инноваций в условиях новой промышленной революции и смены технологических укладов является несомненным приоритетом для любого государства, ориентированного на устойчивый статус и высокие конкурентные позиции на мировой арене. В РФ одним из наиболее значимых факторов, влияющих на эффективность инновационного развития, является исторически приобретенная пространственно-неоднородная структура страны и вытекающие из этого задачи национального уровня, связанные с повышением региональной связанности отдельных территорий России. В своей диссертации Килина И.П. рассматривает инновационное развитие регионов через призму пространственных факторов, которые потенциально способны снизить межрегиональные диспропорции в уровне социально-экономического развития территорий, что делает тему работы является актуальной и значимой в теоретическом, методическом и практическом аспектах.

Структура работы логична и методологически правильно построена; исходя из актуальности обозначенной темы определены объект, предмет, цель и задачи исследования.

Существенным с теоретической точки зрения является дополнение системы факторов, влияющих на инновационное развитие регионов с акцентом на пространственные параметры развития регионов. В частности, обосновано влияние качества инновационного пространства страны и позиции отдельных

регионов в структуре инновационного пространства. При этом особый интерес вызывает рассмотрение диссертантом внешних параметров инновационного развития регионов на базе исследования свойств пространства (конвергентность, концентрированность, плотность, однородность, связанность). На основе разделения внутренних и пространственных факторов инновационной динамики территории Килина И.П. предложила авторский методический подход оценки инновационного развития регионов (стр. 10-15 автореферата), в котором особого внимания заслуживает разработанный системный инновационный профиль регионов, позволяющий выявить потенциальные резервы активизации инновационного сектора региона за счет расширения межрегионального инновационного сотрудничества.

Несомненным достоинством работы является апробация предлагаемого подхода с использованием широкого массива статистических данных на примере 73 субъектов РФ, 4 макрорезон и разработка конкретных рекомендаций в области управления инновационной деятельностью Челябинской области, что имеет высокую практическую значимость для органов государственной власти. Все выделенные пункты научной новизны соответствуют п. 3.1, п. 3.5, п. 3.6. Паспорта специальности ВАК 08.00.05 – «Экономика и управление народным хозяйством (региональная экономика)».

Стоит отметить высокий уровень наглядности представления полученных результатов: диссертантом использованы графики, схемы, спарклайны, таблицы, которые повышают степень доказательности и восприятия ключевых выводов и рекомендации.

Вместе с тем, несмотря на общую положительную оценку работы, некоторые моменты требуют дополнительного пояснения:

- 1) При апробации предлагаемого методического подхода (стр. 16-18 автореферата) диссертант использует разные временные периоды: так, внутрирегиональные факторы инновационного развития исследованы за 2013 г., 2015 г, 2017 г., пространственные параметры страны в целом за период 2010–2017 гг., агрегированные пространственные параметры плотности и структуры за

2013 г. и 2017 г., гравитационные показатели – за 2017 г. Следует прокомментировать выбор разных периодов наблюдения.

2) Диссертант исследует связанность регионов по пяти показателям: ВРП, инвестиции, объем продукции высокотехнологичных отраслей, объем инновационной продукции и объем продукции обрабатывающего производства (стр. 14 автореферата). При этом последний параметр в диссертации используется только при расчете показателей гравитации. Необходимо пояснить логику выбора номенклатуры параметров связанности.

Однако, несмотря на данные замечания, следует отметить, что судя по автореферату, диссертационная работа Килиной Ирины Петровны выполнена на высоком научном уровне и полностью отвечает требованиям абз. 1 п. 9 и п. 10-14 «Положения о присуждении ученых степеней...», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842 (с изм. и доп.), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата экономических наук, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – «Экономика и управление народным хозяйством (региональная экономика)».

**Директор Института управления в экономических, экологических и социальных системах
ФГАОУ ВО «Южный федеральный университет»,
доктор экономических наук (08.00.14),
доктор юридических наук (12.00.14), доцент**

Федеральное государственное автономное
образовательное учреждение высшего образования
«ЮЖНЫЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

Личную подпись *Павлова П.В.*

Павлов Павел Владимирович

ЗАВЕРЯЮ:

Специалист по работе с персоналом

Контактные сведения!

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
«Южный федеральный университет».

Адрес: 344006, г. Ростов-на-Дону, ул. Большая Садовая, 105/42.

Официальный сайт: <https://www.sfedu.ru/>

Тел: +7(863) 218-40-00 доб. 30031; +7(8634) 68-08-90 доб. 30031.

E-mail: ppavlov@sfedu.ru; pavel.pavlov20@gmail.com.